

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày 12 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” tỉnh Bắc Giang năm 2022 cấp cơ sở

Thực hiện Công văn số 562/SGDDĐT-GDTH ngày 10/5/2022 của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc triển khai Vòng sơ khảo Cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” tỉnh Bắc Giang năm 2022. Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng kế hoạch “Phát động và tổ chức cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Bắc Giang năm 2022” với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc là hoạt động dành cho đối tượng học sinh, sinh viên nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với thế hệ trẻ, trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm của việc đọc sách và phát triển văn hóa đọc. Từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc sách trong học sinh, sinh viên, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách, góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng, hướng tới xây dựng một xã hội học tập.

- Tuyên truyền tới cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh trong nhà trường nâng cao nhận thức về văn hóa đọc; hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của sách đối với việc phát triển tri thức, tâm hồn của mỗi con người trong cuộc sống hàng ngày.

- Thông qua Cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò, những giá trị tốt đẹp của văn hóa đọc trong việc nâng cao năng lực, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng các giá trị về chân, thiện, mỹ, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ, đẩy mạnh việc xây dựng xã hội học tập trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi cần được triển khai sâu rộng, tạo sân chơi bổ ích trong đối tượng học sinh, sinh viên. Đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian theo yêu cầu; lựa chọn được những tác phẩm dự thi có chất lượng tham dự vòng thi Chung kết Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022 do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

- Việc tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022 gắn với với các hoạt động tuyên truyền triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; các sự kiện chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của tỉnh, của đất nước.

- Yêu cầu 100% cán bộ giáo viên và học sinh tham gia nhiệt tình, trách nhiệm để hoạt động đạt hiệu quả cao nhất. Tổ Ngữ Văn và Câu lạc bộ sách nhà trường cùng cô Nguyễn Thị Kim Chi làm đầu mối tổ chức các hoạt động Đại sứ Văn hóa đọc của và thẩm định đánh giá các bài viết của học sinh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Chủ đề Cuộc thi: “*Khát vọng phát triển đất nước*”

2. Thời gian tổ chức Cuộc thi

2.1. Thi cấp trường tổ chức: từ 16/5/2022 đến 29/5/2022

- Trước ngày 15/5/2022 phát động cuộc thi, phổ biến Thể lệ Cuộc thi đến học sinh toàn trường.

- Từ 16/5/2022 đến 25/5/2022: Các lớp viết bài theo chủ đề: ***Khát vọng phát triển đất nước***. Bài viết nộp về Đoàn trường từ ngày 25/5 đến 30/5/2022

- Từ 01/6 đến 10/6/2022 tổ chức chấm bài và lựa chọn 20 bài xuất sắc nhất để tham dự Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bắc Giang năm 2022.

- Bài thi đóng gói nộp về Thư viện tỉnh Bắc Giang (gồm: 20 bài chất lượng đóng riêng + các bài thi còn lại cùng đóng gói nộp về Thư viện tỉnh tại đ/c: số 45, đường Ngô Gia Tự, phường Trần Phú, thành phố Bắc Giang với tiêu đề: Bài dự thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022)

- Đối tượng tham gia: 100% học sinh lớp 10, 11 có bài viết tham gia cuộc thi. Khối 12 khuyến khích các em tham gia.

2.2. Thi cấp tỉnh

- BTC chấm bài từ ngày 01/7/2022 đến ngày 10/7/2022. Kết quả chấm thi sẽ chọn 20 bài có điểm cao nhất để trao giải và tham dự Vòng chung kết Đại sứ Văn hóa đọc toàn quốc năm 2022

- Công bố KQ: Ban tổ chức cấp tỉnh sẽ thông báo bằng văn bản đến các trường có học sinh đạt giải.

2.3. Bài dự thi vòng chung kết toàn quốc

- BTC cấp toàn quốc nhận bài dự thi đến trước ngày 05/8/2022.

- BTC chấm xong trong tháng 9/2022.

- BTC cấp toàn quốc dự kiến Tổ chức vinh danh và trao giải: cuối tháng 11/2022.

3. Lễ phát động, công bố trao thưởng và tổng kết Cuộc thi cấp trường.

- Cấp trường tổ chức phát động và triển khai viết bài ngày 15/5/2022, kết thúc ngày 25/5/2022.

- Nộp bài từ 25/5 đến 30/5 về VP Đoàn trường.
- Từ 01/6 đến 10/6/2022 tổ chức chấm, đánh giá bài viết của học sinh.
- Công bố kết quả trước ngày 15/6/2022.
- Nộp bài chất lượng về tỉnh trước 30/6/2022:

4. Cơ cấu giải thưởng.

- BTC cấp cơ sở sẽ trao thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải như sau.
- Cơ cấu giải:
 - + Giải cá nhân: 1 giải Nhất, 2 giải Nhì, 2 giải Ba, 3 giải KK.
 - + Giải tập thể: 2 giải giành cho tập thể có nhiều bài viết chất lượng nhất.
- Mức thưởng:
 - + Giải cá nhân: giải Nhất: 150.000đ; giải Nhì: 100.000 đ; giải Ba: 80.000đ; giải KK: 50.000đ.
 - + Giải tập thể: Mỗi giải trị giá 150.000đ

5. Giải cấp tỉnh:

- Giải trường THPT có thí sinh tham gia nhiều nhất Vòng sơ khảo trị giá 1.500.000 đ.
- Giải cá nhân
 - + Thưởng giải Nhất trị giá: 1000.000đ;
 - + Thưởng giải Nhì trị giá: 700.000 đ;
 - + Thưởng giải Ba trị giá: 400.000đ;

- Giải khuyến khích: 08 Giải

- + Giải Chia sẻ cảm tưởng hay nhất, trị giá 300.000 đồng.
- + Giải Truyện ngắn khuyến đọc hay nhất, trị giá 300.000 đồng.
- + Giải Bài thơ khuyến đọc hay nhất, trị giá 300.000 đồng.
- + Giải Sáng tác kịch khuyến đọc hay nhất, trị giá 300.000 đồng.
- + Giải Tranh vẽ khuyến đọc ấn tượng nhất, trị giá 300.000 đồng.
- + Giải Bài dự thi có phần minh họa ấn tượng nhất, trị giá 300.000 đồng.
- + Giải Bài dự thi thể hiện chủ đề Cuộc thi ấn tượng nhất, trị giá 300.000 đồng.
- + Giải Kế hoạch/Sáng kiến kinh nghiệm phát triển văn hóa đọc ấn tượng nhất, trị giá 300.000 đồng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức cấp trường được lấy từ kinh phí hoạt động của nhà trường và qui chế chi tiêu nội bộ hằng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo phân cấp ngân sách.

1. Kinh phí chi cho hoạt động tổ chức, tuyên truyền, phát động, chấm bài viết của học sinh: 2.140.000 đ, trong đó:

- Số bài dự thi: Dự kiến 1.000 bài
- Chi cho công tác chấm bài: 2.000đ/1 bài x 1000 bài = 2.000.00đ
- Chi cho công tác tổ chức tuyên truyền, băng rôn, maket: 240.000đ

2. Kinh phí khen thưởng: 860.000đ

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu Xây dựng kế hoạch, triển khai, chỉ đạo cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia hưởng ứng Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022” cấp cơ sở.

2. Đoàn thanh niên Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin như zalo, facebook, Website,... và phối hợp tổ Ngữ Văn, đôn đốc học sinh viết bài, nộp bài.

3. Hướng dẫn học sinh viết bài: Tổ Ngữ Văn

4. Tổ chức chấm bài, chọn bài thi cấp trên: Tổ Ngữ Văn (đ/c Thương chỉ đạo)

5. Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền, quán triệt học sinh lớp mình tham gia đầy đủ theo kế hoạch, đôn đốc thu bài và nộp về đoàn trường (đ/c Ngọc nhận bài)

Báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở “Đại sứ Văn hóa đọc” năm 2022 về Sở GD&ĐT theo qui định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở “Đại sứ Văn hóa đọc” năm 2022 của Trường THPT Hiệp Hòa số 4, yêu cầu các cán bộ, giáo viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đoàn TN; tổ Ngữ Văn (t/h);
- GVCN (t/h);
- Đăng Website trường;
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Đức Toàn

DỰ TRÙ KINH PHÍ
Tổ chức cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” năm 2022 cấp Cơ sở

Kính gửi: Hiệu trưởng trường THPT Hiệp Hoà số 4.

Tên tôi là: Nguyễn Đức Toàn.

Chức vụ: Phó Hiệu trưởng trường THPT Hiệp Hoà Số 4.

Để triển khai có hiệu quả Cuộc thi “Đại sứ Văn hoá đọc” năm 2022 cấp cơ sở, tôi lập dự trữ kinh phí thực hiện như sau:

1. Kinh phí chi cho công tác tổ chức, tuyên truyền, maket, chấm đánh giá bài thi của học sinh: 2.140.000 đ

2. Kinh phí chi khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt giải: 860.000 đ

Tổng kinh phí: 3.000.000đ (Ba triệu đồng)

Kính mong ông Hiệu trưởng xem xét, phê duyệt kinh phí theo nội dung đề xuất ở trên để Cuộc “Đại sứ Văn hóa đọc” năm 2022 cấp cơ sở thi diễn ra đúng kế hoạch.

Xin chân thành cảm ơn!

Phê duyệt của Hiệu trưởng

Hiệp Hoà, ngày 12 tháng 5 năm 2022

Người lập dự trữ

Nguyễn Đức Toàn